

公司代码：600405

公司简称：动力源

北京动力源科技股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	动力源	600405

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	郭玉洁
电话	010-83681321
传真	010-63783054
电子信箱	gyj@dpc.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,024,615,534.81	1,782,846,671.77	13.56
归属于上市公司股东的净资产	729,588,342.84	745,554,761.13	-2.14
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-33,969,490.47	-97,088,043.91	
营业收入	409,240,855.99	393,945,916.17	3.88
归属于上市公司股东的净利润	-15,966,308.88	25,197,267.05	-163.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-22,040,401.21	15,579,666.57	-241.47

加权平均净资产收益率 (%)	-2.16	3.47	减少5.63个百分点
基本每股收益 (元/股)	-0.038	0.089	-142.70
稀释每股收益 (元/股)	-0.038	0.089	-142.70

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		66,057				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
何振亚	境内自然人	11.28	47,819,718	0	质押	47,500,000
周卫军	境内自然人	3.09	13,099,275	0	无	0
孙政	境内自然人	2.76	11,707,980	0	无	0
台林	境内自然人	2.55	10,830,000	0	无	0
吴琼	境内自然人	2.45	10,400,000	0	质押	9,060,000
梁晓华	境内自然人	1.06	4,491,781	0	无	0
中国银行股份有限公司—国投瑞银锐意改革灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.02	4,314,586	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—富国中证新能源汽车指数分级证券投资基金	其他	0.95	4,037,980	0	无	0
唐汉若	境内自然人	0.87	3,696,423	0	无	0
黄海	境内自然人	0.60	2,560,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东何振亚、台林、周卫军、吴琼、黄海之间不存在关联关系，也不存在一致行动情况。公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

（一）董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

1、报告期内总体情况

报告期内，国内外经济环境日趋复杂，国内经济面临不断加大的下行压力，国家通过宏观调控，体制改革与制度创新，使国民经济呈现缓中趋稳的状态。经济结构调整的大方向没有改变，虽然国家对于节能减排的补贴政策逐步退出，但节能、环保仍是发展较好的市场，公司节能业务仍会有良好的前景；通信行业由于 4G 投资建设增加，市场需求也会逐步释放。

2、报告期内公司经营业绩情况

报告期内，公司实现营业收入 40,924.09 万元，同比增长 3.88%。营业利润-2,484.61 万元，同比减少 265.40%。利润总额-1,496.36 万元，同比减少 156.82%。归属于母公司所有者的净利润-1,596.63 万元，同比减少 163.37%。报告期内公司经营现金净流量为-3,396.95 万元，与去年同期相比，现金流量增加 6,311.86 万元。

（二）主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	409,240,855.99	393,945,916.17	3.88
营业成本	279,246,560.95	249,155,930.07	12.08
销售费用	80,168,608.41	65,214,283.24	22.93
管理费用	63,922,654.35	54,894,349.83	16.45
财务费用	12,901,912.88	10,150,652.02	27.10
经营活动产生的现金流量净额	-33,969,490.47	-97,088,043.91	-
投资活动产生的现金流量净额	-53,515,618.06	-56,016,969.93	-
筹资活动产生的现金流量净额	102,380,308.88	47,442,697.70	115.80
研发支出	42,770,365.42	29,724,403.31	43.89

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期增加 63,118,553.44 元，主要原因为销售回款增加，购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期增加 115.80%，主要原因为售后回租、银行借款等筹资活动产生的现金净流量较上年同期增加所致。

研发支出变动原因说明：较上年同期增加 43.89%，主要原因为研发人员职工薪酬增加及其他

投入增加所致。

2、其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司利润构成及利润来源未发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2015年1-6月共使用募集资金3,273,081.19元，截至2015年6月30日，本公司累计使用募集资金164,399,463.55元（包括置换金额59,319,627.36元），扣除累计使用资金募集资金后余额为41,867,533.45元，募集资金专户累计形成利息收入486,827.84元及支付手续费205.00元，募集资金专户截至2015年6月30日余额为42,354,156.29元，公司募集资金专户存款余额与募集资金实际余额一致。

详见：《公司关于2015年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

(三) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年 增减(%)
电源	357,294,650.21	246,874,011.09	30.90	6.60	11.08	减少2.79个百分点
高压变频器及综合节能	35,986,963.77	14,452,451.60	59.84	-13.68	27.79	减少13.03个百分点
二次电池	15,810,383.10	17,839,634.61	-12.83	2.34	19.97	减少16.58个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上年 增减(%)
直流电源	285,812,816.53	196,305,328.06	31.32	11.06	14.83	减少2.26个百分点
高压变频器及综合节能	35,986,963.77	14,452,451.60	59.84	-13.68	27.79	减少13.03个百分点
其中：直	6,780,207.68	3,882,241.82	42.74	91.51	133.43	减少10.28个百分点

销						
合同能源管理	29,206,756.09	10,570,209.78	63.81	-23.44	9.57	减少 10.90 个百分点
交流电源等	71,481,833.68	50,568,683.03	29.26	-8.15	-1.43	减少 4.82 个百分点
二次电池	15,810,383.10	17,839,634.61	-12.83	2.34	19.97	减少 16.58 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内	363,141,516.22	8.82
境外	45,950,480.86	-21.59

(四) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。

(五) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内，公司不持有其他上市公司股权，不持有商业银行、证券公司、保险公司、信托公司和期货公司等金融企业股权。

2、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2013	非公开发行	217,416,997.00	3,273,081.19	164,399,463.55	41,867,533.45	尚未使用募集资金用途为募投项目尚未投入使用的合同能源管理项目建设款,存放于募集资金专户。
合计	/	217,416,997.00	3,273,081.19	164,399,463.55	41,867,533.45	/

经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]1024号文核准,并经上海证券交易所同意,北京动力源科技股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)发行人民币普通股(A股)股票28,383,420.00股,每股面值人民币1.00元,每股发行价为7.66元,募集资金总额为人民币217,416,997.00元,扣除承销和保荐费用人民币10,000,000.00元后募集资金为人民币207,416,997.00元。已由承销商(保荐人)华西证券有限责任公司于2013年9月13日汇入本公司开立在中国光大银行北京分行亚运村支行人民币账户,另扣除审计费、律师费及咨询费人民币1,150,000.00元,募集资金净额为人民币206,266,997.00元。上述募集资金到位情况业经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)验证,并出具了瑞华验字[2013]第90200002号《验资报告》。

2015年度共使用募集资金3,273,081.19元,截至2015年6月30日,本公司累计使用募集资金164,399,463.55元(包括置换金额59,319,627.36元),其中柳州钢铁股份有限公司合同能源管理项目累计投入30,063,293.50元,武汉钢铁(集团)公司合同能源管理项目累计投入60,785,096.24元,湖南华菱湘潭钢铁有限公司合同能源管理项目累计投入8,551,073.81元,补充流动资金65,000,000.00元。

截至2015年6月30日,扣除累计使用资金募集资金后余额为41,867,533.45元,募集资金专户累计形成利息收入486,827.84元及支付手续费205.00元,募集资金专户截至2015年6月30日余额为42,354,156.29元,公司募集资金专户存款余额与募集资金实际余额一致。

(2) 募集资金承诺项目情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
柳州钢铁股份有限公司合同能源管理项目	否	6,321.51		3,006.33	是	建设中	不适用	154.78		不适用	不适用
武汉钢铁(集团)公司合同能源管理项目	否	6,991.77	327.31	6,078.51	是	建设中	不适用	3,113.42		不适用	不适用
湖南华菱湘潭钢铁有限公司合同能源管理项目	否	1,928.42		855.11	是	建设中	不适用	267.62		不适用	不适用
补充流动资金	否	6,500.00		6,500.00	是						
合计	/	21,741.70	327.31	16,439.95	/	/		/	/	/	/

3、主要子公司、参股公司分析

公司的全资子公司北京迪赛奇正科技有限公司（公司占股本的 100%），从事模块电源的研发、生产和销售，注册资本 5,123.99 万元，2015 年 6 月 30 日总资产 16,788.82 万元，净资产 5,507.85 万元，2015 年 1—6 月营业收入 8,170.32 万元，净利润 262.31 万元。

公司的全资子公司安徽动力源科技有限公司（公司占股本的 100%），从事电力电子产品、计算机软件及辅助设备、节能类新技术产品的技术开发、生产及销售，注册资本 10,000.00 万元，2015 年 6 月 30 日总资产 63,530.56 万元，净资产 15,870.32 万元，2015 年 1—6 月营业收入 21,634.73 万元，净利润 439.97 万元。

公司的全资子公司深圳动力聚能科技有限公司（公司占股本的 100%），从事锂离子电池及相关设备、配套产品的生产加工及销售、化学储能技术开发等，注册资本 800.00 万元，2015 年 6 月 30 日总资产 5,486.72 万元，净资产-418.86 万元，2015 年 1—6 月营业收入 1,581.04 万元，净利润-590.99 万元。

公司的全资子公司民和动力源节能服务有限公司（公司占股本的 100%），从事工业余热发电、工业信息化及自动化设计、技术开发、技术服务、工业废气净化回收、脱硫脱氮技术、工艺服务、可再生资源发电发热技术服务等，注册资本 4,000.00 万元，公司于 2015 年 6 月 16 日成立，根据章程约定首次注资款在 7 月 31 日，2015 年 6 月 30 日总资产 0 元，净资产 0 元，2015 年 1—6 月营业收入 0 元，净利润 0 元。

公司的控股子公司北京科耐特科技有限公司（公司占股本的 80%），从事接插件的研发生产和销售，注册资本 250.00 万元，2015 年 6 月 30 日总资产 998.51 万元，净资产 638.12 万元，2015 年 1—6 月营业收入 278.72 万元，净利润 7.11 万元。

公司的全资子公司香港动力源贸易有限公司（公司占股本的 100%），从事销售电力电子产品及相关产品，注册资本 12.9 万美元，2015 年 6 月 30 日总资产 16.80 万元，净资产 12.80 万元，2015 年 1—6 月营业收入 4.03 万元，净利润-0.05 万元。

公司的参股公司成都波倍科技有限公司（公司占股本的 30%），从事研制开发、销售锅炉及各种换热设备用吹灰器设备、节能环保设备、自动控制设备，注册资本 5,000.00 万元，2015 年 6 月 30 日总资产 4,021.89 万元，净资产 4,015.14 万元，2015 年 1—6 月营业收入 138.89 万元，净利润 6.99 万元。

4、非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

3、与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司 2015 年 1—6 月纳入合并范围的子公司共六户。本公司本年度合并范围与上年度相比，增加全资子公司民和动力源节能服务有限公司。本公司及各子公司主要从事直流电源、交流电源、高压变频器及综合节能、监控系统等系列产品的研制、生产和销售及相关服务，以及工业余热发电。

4、半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：何振亚

北京动力源科技股份有限公司

2015 年 8 月 26 日